

**Lucrari de pavare a unei
portiuni de drum pe teritoriul
I.P. Liceul Teoretic "Mihai
Eminescu" or.Straseni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01

Valoarea de deviz 474 688 lei

Intocmit in prețuri curente 17.11.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	444,000	31,136 31,136	13 824,562 13 824,562
2	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m	231,000	8,649 8,649	1 997,919 1 997,919
3	TsA03A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren usor	m3	84,000	64,579 64,579	5 424,653 5 424,653
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea gunoi)	100 m3	1,280	787,500 0,000	1 008,000 0,000
5	TsI50A	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	265,000	11,000 0,000	2 915,000 0,000
6	DE10B	Borduri prefabricate din beton,	m	238,000	176,091	41 909,741

1	2	3	4	5	6	7
		pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de nisip 30x20 cm			31,713	7 547,694
7	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (parcare, gr.15 cm)	m3	42,000	558,969 66,309	23 476,698 2 784,978
8	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (drum teritoriu, gr.10 cm)	m3	44,400	558,964 66,309	24 818,015 2 944,120
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 20x10x6cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	724,000	240,243 34,365	173 935,831 24 880,521

		Total	lei	289 311
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	14 257
		Transportarea materialelor	10,00 %	22 356
		Cheltuieli de regie	14,50 %	47 259
		Beneficiu de deviz	6,00 %	22 391
		TVA	20,00 %	79 114
		Total deviz:		474 688
		Inclisiv salariu		59 406

Intocmit

Director Monica Tigă
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Lucrari de pavare a unei portiuni de drum pe teritoriul I.P. Liceul Teoretic "Mihai Eminescu" or.Straseni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG05A	Decaparea de îmbracaminti cu stratul de pînă la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			31,136
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	57,66	31,136
2	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m			8,649
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,649
3	TsA03A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pînă la 0,75 m adincime teren usor	m3			64,579
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8500	57,66	49,011
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700	57,66	15,568
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea gunoi)	100 m3			787,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,500
5	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			11,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	220,00	11,000
6	DE10B	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de nisip 30x20 cm	m			176,091
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1900	57,66	10,955
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3600	57,66	20,758
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,2500	1,80	2,250
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	300,00	1,500
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x15	m	1,0050	116,67	117,253
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0110	25,00	0,275
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0770	300,00	23,100
7	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (parcare, gr.15 cm)	m3			558,969
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	57,66	66,309
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	350,00	458,850
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	25,00	5,800
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	150,00	22,950
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	220,00	5,060
8	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (drum teritoriu, gr.10 cm)	m3			558,964
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	57,66	66,309
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	350,00	458,847
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	25,00	5,800

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	150,00	22,949
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	220,00	5,059
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 20x10x6cm așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm	m2			240,243 34,365
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,454
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,911
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,80	2,880
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,80	23,760
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 20x10x6cm	m2	1,0150	162,50	164,938
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,500
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,400
	2881116002701	Disc pentru tăiat placi	buc	0,0200	70,00	1,400

APROBAT:

Intocmit
Director Marinăția Tobian
 (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.



L.S.

**Lucrari de pavare a unei
portiuni de drum pe teritoriul
I.P. Liceul Teoretic "Mihai
Eminescu" or.Straseni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01

Valoarea de deviz 474 688 lei

Intocmit in prețuri curente 17.11.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	605,105	57,66	34 890,355
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	342,310	57,66	19 737,595
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,439	57,66	659,573
4.	9312040019600	Sapator	h-om	71,400	57,66	4 116,924
		Total manopera				59 406

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,190	300,00	357,000
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	18,326	300,00	5 497,800
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,620	300,00	1 086,000
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	27,512	300,00	8 253,600
5.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	113,270	350,00	39 644,500
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	297,500	1,80	535,500
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 158,400	1,80	2 085,120
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 556,800	1,80	17 202,240
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 20x10x6cm	m2	734,860	162,50	119 414,750
10.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x15	m	239,190	116,67	27 906,297
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,480	70,00	1 013,600
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	20,045	25,00	501,125
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,618	25,00	65,450
		Total materiale de construcții				223 562

Utilaje de construcții:

1.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	13,219	150,00	1 982,850
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,880	350,00	1 008,000
3.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	13,250	220,00	2 915,000
4.	34105400005608	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,987	220,00	437,140



		Total utilaje de construcții				6 343
--	--	-------------------------------------	--	--	--	--------------

Total	lei	289 311
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	14 257
Transportarea materialelor	10,00 %	22 356
Cheltuieli de regie	14,50 %	47 259
Beneficiu de deviz	6,00 %	22 391
TVA	20,00 %	79 114

Total deviz:

474 688

Intocmit

Director Marinela Zhan
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

